
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

06.12.2013                                                                                                               № 3578 
 
 

Об определении форм участия граждан в обеспечении  
первичных мер пожарной безопасности на территории  

муниципального образования город Мурманск 
  

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 
определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования город Мурманск                 
п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального образования город 
Мурманск являются: 

- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту; 
- наличие в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичных средств тушения пожаров; 
- при обнаружении пожара немедленное уведомление о нем пожарной охраны; 
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара 

до прибытия пожарной охраны; 
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожара; 
- выполнение предписаний и иных законных требований должностных лиц 

государственного пожарного надзора; 
- организация добровольной пожарной охраны; 
- предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности 

должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования 
и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных 
помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной 
безопасности и пресечения их нарушений. 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации 
администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить  настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 
Интернет.  

3. Редакции  газеты  «Вечерний  Мурманск»  (Червякова Н.Г.) опубликовать 
настоящее постановление.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Мурманска Лыженкова А.Г. 
 
 
 

Глава администрации  
города Мурманска                                                           А.И. Сысоев 

consultantplus://offline/ref=573B67C58E847E0BEEC729DA55876C5E17D59023B3D840390B9A2822C3B39CA0175EA53710822D2EJ0gAM
consultantplus://offline/ref=573B67C58E847E0BEEC729DA55876C5E17D49C2DB7D340390B9A2822C3JBg3M

